
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 65          05/05/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 



 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 026 (VINTE E SEIS) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.................................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
       
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR...........................................................................................................................003 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
ICHF, MFE, PGGT, PGCF, PGGN, PGCA, SEN, EEIMVR, TMC, TCA, TDT.................................................................018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

  

   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.007753/05-70 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Extend.Net Serviços de Informática Ltda.                                          
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da data de sua assinatura.      
 
DATA: 27 de abril de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 68/2006. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos 
da Universidade Federal Fluminense – UFF e ROBERTO ANTÔNIO COSTA MARQUES,  Sócio da 
Extend.Net Serviços de Informática Ltda. 

 
   

P U B L I Q U E – S E 
 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
  Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº  34.919  de  12  de  abril  de 2006.       
  

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.030704/03-79,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 31.836, de 26/09/03, publicada no DOU de 30/09/03, que concedeu 
aposentadoria ao  servidor  IVO FERNANDES DE ARAUJO,   ocupante da categoria funcional de 
Professor de 3º grau, Classe Adjunto,  nível 04, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
para alterar o fundamento legal; onde se lê: artigo 8º, incisos I, II e parágrafo 4º da Emenda 
Constitucional n.º 20/98, leia-se: artigo 8º parágrafo 1º da EC 20/98.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº  34.920  de  12  de  abril  de 2006.        
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que  consta do Processo   nº 23069.030754/03-56,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 31.669, de 13/08/03, publicada no DOU de 22/08/03, que concedeu 
aposentadoria ao  servidor ARILTON ALBERTO XIMENES,  ocupante do cargo de 
Laboratorista/Área, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para alterar a classe e  o 
padrão;  onde se lê: classe C, padrão V, leia-se:  classe S, padrão I.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
       

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº  34.921  de  12  de  abril  de 2006.        
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 
o que  consta do Processo   nº 23069.020738/03-55,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 32.115, de 08/12/03, publicada no DOU de 11/12/03, que concedeu 
aposentadoria ao  servidor  GERVASIO CASTRO DE REZENDE,   ocupante da categoria funcional de 
Professor de 3º grau, Classe Titular,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para alterar 
o fundamento legal; onde se lê: artigo 8º, incisos I, II e parágrafo 4º da Emenda Constitucional n.º 
20/98, leia-se: artigo 8º parágrafo 1º da EC 20/98.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  34.922  de  12  de  abril  de 2006.        
 
                               

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 
o que  consta do Processo   nº 23069.040925/00-22,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 31.379 de 02/06/03, publicada no DOU de 04/06/03, que concedeu 
aposentadoria à servidora  BARBARA HELIODORA KNOLLER MARTINS FRANÇA,   ocupante da 
categoria funcional de Professor de 3º grau, Classe Adjunto, nível 04,  do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, para alterar o fundamento legal; onde se lê: artigo 8º, incisos I, II e 
parágrafo 4º da Emenda Constitucional n.º 20/98, leia-se: artigo 8º parágrafo 1º da EC 20/98.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 05 

 
       

PORTARIA Nº  34.923   de  12  de  abril  de 2006.        
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que  consta do Processo   nº 23069.060163/99-01,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 31.578, de 17/07/03, publicada no DOU de 21/07/03, que concedeu 
aposentadoria ao  servidor HELCIO PEREIRA PACKNESS,   ocupante do cargo de Assistente de 
Administração,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade,  para alterar o percentual do 
adicional por tempo de serviço, que passa a ser no percentual de 21%(vinte e um por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
       
 
 

PORTARIA Nº  34.924  de  12  de  abril  de 2006.        
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 
o que  consta do Processo   nº 23069.011238/03-22,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 32.140 de 16/12/03, publicada no DOU de 18/12/03, que concedeu 
aposentadoria ao  servidor  JOSE CARLOS MONTEIRO ANDRÉ,   ocupante da categoria funcional de 
Professor de 3º grau, Classe Adjunto, nível 03,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
para alterar o fundamento legal; onde se lê: artigo 8º, incisos I, II e parágrafo 4º da Emenda 
Constitucional n.º 20/98, leia-se: artigo 8º parágrafo 1º da EC 20/98.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº  34.925  de  12  de  abril  de 2006.        
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 
o que  consta do Processo   nº 23069.031564/03-56,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 32.171, de 18/12/03, publicada no DOU de 23/12/03, que concedeu 
aposentadoria ao  servidor  JOÃO JOSE PEREIRA DA SILVA,   ocupante da categoria funcional de 
Professor de 3º grau, Classe Titular,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para alterar 
o fundamento legal; onde se lê: artigo 186, inciso III, alínea b, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e b, 
parágrafo 4º da Emenda Constitucional n.º 20, publicada no DOU de 16/12/98, leia-se: artigo 186, 
inciso III, alínea a, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro 
de 1990,  e artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e b, da Emenda Constitucional n.º 20, publicada no DOU 
de 16/12/98. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  34.926  de  12  de  abril  de 2006.       
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 
o que  consta do Processo   nº 23069.031583/03-82,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 32.361 de 02/03/04, publicada no DOU de 08/03/04, que concedeu 
aposentadoria à  servidora  DENISE CAMARA LAMEGO MARTINS,   ocupante da categoria 
funcional de Professor de 3º grau, Classe Adjunto, nível 04,  do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, para alterar o fundamento legal; onde se lê: artigo 8º, incisos I, II e parágrafo 4º da 
Emenda Constitucional n.º 20/98, leia-se: artigo 8º parágrafo 1º da EC 20/98.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº  34.934  de  12  de  abril  de 2006.        
 

                                 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.030576/03-63,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 31.390, de 05/06/03, publicada no DOU de 09/06/03, que concedeu 
aposentadoria ao  servidor JUSSARA SCHWIND PEDROSO STUSSI,   ocupante da categoria 
funcional de Professor de 3º grau,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade,  para alterar o 
percentual do adicional por tempo de serviço, que passa a ser no percentual de 15%(quinze por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  34.935  de  12  de  abril  de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que  consta do Processo   nº 23069.02784/03-72,  
 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte  a Portaria nº 31.609, de 29/07/2003, publicada no DOU de 12/08/2003, que 
concedeu aposentadoria ao servidor  JURANDYR LOPES MARTINS, matrícula SIAPE   nº  0304311-
7, ocupante do cargo de Contramestre/Ofício, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na 
parte referente ao adicional por tempo de serviço, que passa a ser no percentual de 13%(treze por 
cento). 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº  34.936  de  12  de  abril  de 2006.        
 
 

                                   
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.020976/03-61, 
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 32.111 de 08/12/03, publicada no DOU de 11/12/03, que concedeu 
aposentadoria ao servidor  GIL GAVIOLI DOS SANTOS,   ocupante da categoria funcional de 
Professor de 3º grau, Classe Adjunto, nível 03,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
para alterar o fundamento legal; onde se lê: artigo 8º, incisos I, II e parágrafo 4º da Emenda 
Constitucional n.º 20/98, leia-se: artigo 8º parágrafo 1º da EC 20/98.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  34.937  de  12  de  abril  de 2006.        
 
                                  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que  consta do Processo   nº 23069.002084/03-88,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar em parte  a Portaria nº 31.477, de 30/06/03,  publicada no DOU de 04/07/03, que concedeu 
aposentadoria ao servidor  ELCIO DA COSTA RIBEIRO, matrícula SIAPE  nº 0305835-1, ocupante 
do cargo de Assistente de Administração, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na 
parte referente a proporcionalidade, que passa a ser 33/35(trinta e três, trinta e cinco avos). 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº  34.945  de  19  de  abril  de 2006.       
  

 
                                   

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que  consta do Processo   nº 23069.002785/03-17,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 31.615, de 29/07/03, publicada no DOU de 12/08/03, que concedeu 
aposentadoria à  servidora LUCY REGIS GUIA,   ocupante do cargo de Assistente de Administração, 
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para alterar o padrão, que passa a ser padrão II.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº    34.946   de 19 de abril de 2006.        
 

 
                                   

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 
o que  consta do Processo   nº 23069.020257/03-40,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 31.279 de 09/05/03, publicada no DOU de 14/05/03, que concedeu 
aposentadoria à  servidora  MARIA APARECIDA CAMARGO SÁ,   ocupante da categoria funcional 
de Professor de 3º grau, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade; onde se lê: classe 
Titular, leia-se: classe Assistente, nível 03.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº  34.947  de  19  de  abril  de 2006.    
     

 
                                   

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 
o que  consta do Processo   nº 23069.041190/03-87,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 31.606 de 29/07/03, publicada no DOU de 12/08/03, que concedeu 
aposentadoria à  servidora  VIRGINIA MARIA GOMES DE MATTOS FONTES,   ocupante da 
categoria funcional de Professor de 3º grau, Classe Adjunto, nível 04,  do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, para alterar o fundamento legal; onde se lê: artigo 186, inciso III, 
alínea b, da Lei n.º 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 
1990, e artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e b, parágrafo 4º da Emenda Constitucional n.º 20, publicada 
no DOU de 16/12/98, leia-se: artigo  186, inciso III, alínea a, da Lei n.º 8.112/90, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e b, da 
Emenda Constitucional n.º 20, publicada no DOU de 16/12/98.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  34.948  de  19  de  abril  de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.040395/03-45,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 31.231 de 05/05/03, publicada no DOU de 08/05/03, que concedeu 
aposentadoria à  servidora  VERA REGINA ABELIN PONZI,   ocupante da categoria funcional de 
Professor de 3º grau, Classe Adjunto, nível 04,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
para alterar o fundamento legal; onde se lê: artigo 186, inciso III, alínea b, da Lei n.º 8.112/90, de 11 de 
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas 
a e b, parágrafo 4º da Emenda Constitucional n.º 20, publicada no DOU de 16/12/98, leia-se: artigo  
186, inciso III, alínea a, da Lei n.º 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de 
dezembro de 1990, e artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e b, da Emenda Constitucional n.º 20, 
publicada no DOU de 16/12/98.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº  34.949  de  19  de  abril  de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.010877/03-71,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 31.936 de 24/10/03, publicada no DOU de 31/10/03, que concedeu 
aposentadoria ao  servidor  LEANDRO DE MOURA COSTA FILHO,   ocupante da categoria 
funcional de Professor de 3º grau, Classe Adjunto, nível 04,  do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, para alterar o fundamento legal; onde se lê: artigo 8º, incisos I, II e parágrafo 4º da 
Emenda Constitucional n.º 20/98, leia-se: artigo 8º parágrafo 1º da EC 20/98.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº    34.950 de 19 de abril de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.010727/03-67,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 31.857 de 06/10/03, publicada no DOU de 14/10/03, que concedeu 
aposentadoria à  servidora  REGINA HELENA FERREIRA DE SOUZA,   ocupante da categoria 
funcional de Professor de 3º grau, Classe Titular,   do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, para alterar o fundamento legal; onde se lê: artigo 8º, incisos I, II e parágrafo 4º da 
Emenda Constitucional n.º 20/98, leia-se: artigo 8º parágrafo 1º da EC 20/98.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº  34.988  de  02  de  maio  de 2006.     
 

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo   UFF   nº 23069.003877/06-67,   
 
RESOLVE: 

 
1- Aposentar  por invalidez o servidor   HUGO COELHO BARBOSA TOMASSINI, matrícula SIAPE 
nº 7302570-3, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, classe Auxiliar, nível 03, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 234998, com fundamento no  inciso 
I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda 
Constitucional nº 41/03, com proventos integrais calculados na forma do artigo 1º da Lei  nº 10.887/04, 
por estar acometido de doença especificada no § 1º do artigo 186 da Lei             nº 8.112/90, com GAE 
e GED.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  34.989  de  02  de  maio  de 2006.     
        

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo   UFF  nº  23069.003973/06-13 e Decisão Judicial n.º 005.51.02.00.1983-6 da 
2ª Vara Federal de Niterói,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a   JARBAS CAMARA PACHE DE FARIA, matrícula SIAPE                   
nº 6304291-5, ocupante  do cargo de Médico, código 701/047,   classificação E, nível de capacitação I, 
padrão de vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no 
artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03 , combinado com o artigo  7º da  EC 41/03, com a redação 
dada pelo artigo 2º da EC 47/05, código  de vaga 103619, com proventos integrais, cumulativamente 
com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 23%(vinte e três  por cento). 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 013 

 
 

PORTARIA Nº  34.994  de  02  de  maio  de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.003720/06-31,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte  a Portaria nº 34.776, de 21/03/2006, publicada no DOU de 22/03/2006, que 
concedeu aposentadoria ao servidor  MOACIR MOREIRA DA CRUZ, matrícula SIAPE   nº  
03068961-3, ocupante do cargo de Auxiliar de Anatomia e Necropsia, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, na parte referente a proporcionalidade, que passa a ser 29/35(vinte e 
nove, trinta e cinco avos). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 34.995   de   02     de    maio   de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.001549/06-26,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 25.054 de 21/11/97, publicada no DOU de 01/12/97, que concedeu 
aposentadoria à  servidora  ANGELA MARIA DE CASTRO GOMES,   matrícula SIAPE n.º 0308271-
6, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, Classe Titular,  do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, para alterar o fundamento legal; onde se lê: artigo 186, inciso III, 
alínea a da Lei n.º 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 
1990, leia-se: artigo 186, inciso III, alínea b da referida lei.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 014 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.996  de  02  de  maio  de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.030145/02-16,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 30.946, de 14/02/03, publicada no DOU de 27/02/03, que concedeu 
aposentadoria à servidora  SANDRA DAS GRAÇAS MONTEIRO ANTUNES, matrícula SIAPE    nº  
0307796-8,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade,  alterando o percentual do adicional 
por tempo de serviço para 20%(vinte por cento), bem como  incluída a vantagem do artigo   62-A, da 
Lei  nº 8.112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                 

PORTARIA Nº  34.997  de  02  de  maio  de 2006.        
 
                                                 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF     nº  23069.078595/05-32,   

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar em parte a Portaria Nº 34.566, de 20/01/06, publicada no DOU de 23/01/06, que          
condeceu  aposentadoria ao servidor  FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA,  matrícula SIAPE 
nº 6303347-9,  ocupante do cargo de Médico, do Quadro  de Pessoal Permanente desta Universidade, na 
parte referente ao adicional por tempo de serviço, que passa ser 26% (vinte e seis por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 015 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.998  de  02  de  maio  de 2006.        
 
                                   

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que  consta do Processo   nº 23069.041326/02-78,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 30.887, de 07/02/03, publicada no DOU de 10/02/03, que concedeu 
aposentadoria ao  servidor  MANOEL VITAL FERNANDES PEREIRA,   ocupante da categoria 
funcional de Professor de 3º grau, Classe Adjunto,  do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, para alterar o nível, que passa a ser nível 04.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA N.º  34.999, de  02  de   maio   de 2006. 
 

 
 

 EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional 
e/ou     Incentivo de Titulação a 
Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
 

1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 016 

 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no. 34.999, de 02 de  maio  de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 2249078 23069.040785/06-68 
Luciane Ferreira Alcoforado 

Ass.2 Ass.3 13.05.2006 

02 310651 23069.030898/06-55 
Rita de Cássia Lauria Gonçalves da Silva 

Ass.2 Ass.3 17.04.2006 

03 312320 23069.030895/06-11 
Pedro Juan José Mondino 

Ass.3 Ass.4 17.04.2006 

04 311163 23069.030478/06-79 
Robson Damião de Souza 

Ass.3 Ass.4 15.02.2006 

05 308503 23069.030897/06-19 
Graça Helena Maia do Canto Teixeira 

Ass.3 Ass.4 17.04.2006 

06 311638 23069.020517/06-20 
Jean Albert de Souza Saadi 

Ass.3 Ass.4 24.04.2006 

07 311521 23069.020169/06-91 
Angela Magalhães Vasconcelos 

Ass.3 Ass.4 24.01.2006 

08 310636 23069.040808/06-34 
Roberta Amorim de Assis 

Adj.1 Adj.2 15.02.2006 

09 302928 23069.020917/04-73 
Ronald Eucário Villela 

Adj.1 Adj.2 10.09.2004 

10 6310772 23069.020359/06-16 
Beatriz Pinto Venancio 

Adj.1 Adj.2 25.03.2006 

11 302934 23069.040911/06-84 
João Luiz Leocadio da Nova 

Adj.1 Adj.2 21.02.2006 

12 306511 23069.040369/06-60 
Angela Maria Lofiego de Paula Antunes  

Adj.2 Adj.3 30.01.2006 

13 307721 23069.020174/06-01 
Luis Geraldo Mendonça  

Adj.3 Adj.4 19.01.2006 

14 310683 23069.030896/06-66 
Ana Maria Reis Ferreira 

Adj.3 Adj.4 17.04.2006 

15 311541 23069.030552/06-57 
Cathia Maria Barrientos Serra 

Adj.3 Adj.4 31.03.2006 

16 311580 23069.020237/06-11 
Valdelúcia Alves da Costa 

Adj.3 Adj.4 08.04.2006 

17 310619 23069.030181/06-11 
Telma Regina da Silva Aguiar 

Adj.3 Adj.4 30.01.2006 

18 311329 23069.010145/06-23 
Fernando Toledo Ferraz 

Adj.3 Adj.4 09.02.2006 

19 404570 23069.010071/06-25 
Thereza Christina Carvalho Santos 

Adj.3 Adj.4 23.01.2006 

20 2225718 23069.020183/06-94 
Joaquim Leonel de Rezende Alvim 

Adj.3 Adj.4 25.01.2006 

21 302939 23069.020584/06-44 
Tadeu Miranda de Paiva Lessa 

D.1 D.2 13.03.2006 

22 1210167 23069.071185/05-61 
Maria Aparecida do Carmo Borges 

D.4 E.1 29.12.2005 

 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 017 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº 18, 28 de abril de 2006. 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o engenheiro eletricista DANIEL LISBOA TAVEIRA FERNANDES, matrícula Siape nº. 
146148-7, para a emissão de Termo de Recebimento Definitivo da obra de reforma das instalações 
elétricas da Escola de Engenharia – Bloco E, processo nº. 23069.10933/04-58.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº 19, 03 de maio de 2006. 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1- Alterar a DTS/SDA nº. 05 de 02 de fevereiro de 2006, que designou o engenheiro civil HERMES 
BARBOSA DE MOURA, matrícula Siape 0758792-8, como fiscal do Projeto Água – 2006, processo 
nº. 23069.0537/06-84. 
2- Designar a engenheira civil CHAN SAO HENG, matrícula Siape nº. 0303235-2, para a fiscalização 
do Projeto Água – 2006, processo nº. 23069.0537/ 06-84, e no seu impedimento, o engenheiro civil 
HERMES BARBOSA DE MOURA, matrícula Siape 0758792-8. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.                    
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
      
       
 
  
       
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 018 

 
      

Parte 4: 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICHF N.º 05, de 2 de maio de 2006. 
 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso das suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes CLÁUDIO PEREIRA DE SOUZA NETO (matrícula SIAPE 1356877-8), 
ROBERTO FRAGALE FILHO (Matricula SIAPE 2264377), CARMEN LUCIA TAVARES 
FELGUEIRAS (Matricula SIAPE 1047425), e o discente JORGE NORMANDO DE CAMPO 
RODRIGUES (matrícula m045105009), para compor, sob a presidência do primeiro, Comissão 
Eleitoral encarregada de conduzir o processo de consulta para escolha do novo Coordenador e Vice-
coordenador do Programa de Pós-graduação em Sociologia e Direito, nos termos do Regulamento Geral 
das Consultas Eleitorais (RGCE), estabelecido pela  Resolução CUV 104/97.   

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARIA LÚCIA P. BRAGA 
Vice-Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE  Nº 01, de 17 de março de 2006. 
 
        
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o art. 10º da Seção III da Resolução nº 218/2005.  
 

RESOLVE: 
    
1- Tornar sem efeito a DTS nº 07/2005 de 16/08/2005.  
2- Designar as docentes:  DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES Matrícula UFF 38828-9, MIRIAN 
DA COSTA LINDOLPHO Matrícula UFF 39045-4, SUELY LOPES DE AZEVEDO Matrícula UFF 
39136-9, como titulares e SONIA MARA FARIA SIMÕES Matrícula UFF 39070-7 como suplente 
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação de desempenho docente para 
fins de Progressão Funcional.  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE  Nº 02, de 17 de março de 2006. 
        
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas 
atribuições Legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS nº 08/2005 de 16/08/2005. 
 
2- Designar os docentes abaixo relacionados para comporem Comissões para avaliarem os Textos 
Didáticos para uso local, elaborados pelos docente lotados no MFE. 
 
Comissão A: Profª. BÁRBARA POMPEU CHRISTOVAM, mat. 1081203-1 
                      Profª. SELMA PETRA CHAVES SÁ, mat. 0312326-9 
                      Profª. SUELY LOPES DE AZEVEDO, mat. 1081949-4 
 
Comissão B: Profª. ELIANE MATOS BRANDÃO SALLES, mat. 0311429-4 
                      Profª. MARIA ESTHER DE SOUZA SARAMAGO, mat. 38963-2 
                      Profª. MARIA ELIZA DE SOUZA BOMFIM, mat. 6303491-2                       
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE  Nº 03, de 17 de março de 2006. 
         
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas 
atribuições Legais 
 

RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a DTS/MFE nº 08/2003 de 09/10/2003.  
 
2- Designar as docentes,  ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO, ZENITH ROSA SILVINO,  SONIA 
MARA FARIA SIMÕES como membros titulares e SELMA PETRA CHAVES SÁ como suplente para 
sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de avaliação dos projetos de pesquisa dos 
docentes lotados no MFE.  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE  Nº 04, de 11 de abril de 2006. 
       
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas 
atribuições Legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes, SUELY LOPES DE AZEVEDO, MARIA ESTHER DE SOUZA 
SARAMAGO e VERA MARIA SABÓIA, como titulares e BEATRIZ GUITTON RENAUD 
BAPTISTA DE OLIVEIRA  como suplente, para sobre a presidência da primeira, constituírem Banca 
de Concurso de Seleção para Programa de Monitoria 2006  da Disciplina Fundamentos de Enfermagem 
I. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração 

# # # # # # 
   
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE  Nº 05, de 11 de abril de 2006. 
        
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas 
atribuições Legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes, SIMONE CRUZ MACHADO mat. 3163074-9, SELMA PETRA CHAVES 
SÁ mat. 0312326-9  e JORGE LUIZ LIMA DA SILVA mat. 1458481-5, como titulares e MIRIAN DA 
COSTA LINDOLPHO mat. 0311787-1 como suplente, para sobre a presidência da primeira, 
constituírem Banca de Concurso de Seleção para Programa de  Monitoria 2006  da Disciplina 
Fundamentos de Enfermagem  II. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

     
ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 

Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 021 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE  Nº 06, de 11 de abril de 2006. 
        
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas 
atribuições Legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes,  ELIANE MATOS BRANDÃO SALLES, DEISE FERREIRA DE SOUZA 
SOARES e ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO, como titulares e  ENILDA MOREIRA 
CARVALHO ALVES como suplente, para sobre a presidência da primeira, constituírem Banca de 
Concurso de Seleção para Programa de Monitoria 2006  da Disciplina Administração da Assistência de 
Enfermagem em Rede Básica de Saúde. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE  Nº 07, de 11 de abril de 2006. 
         
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas 
atribuições Legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes, ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO mat. 6304385-7, LILIANE BELZ 
DOS REIS mat. 0311545-2 e DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES mat. 0308555-3 , como 
titulares e BÁRBARA POMPEU CHRISTOVAM mat. 1081203-1  como suplente, para sobre a 
presidência da primeira, constituírem Banca de Concurso de Seleção para Programa de Monitoria 2006 
da Disciplina Administração da Assistência de Enfermagem em Rede Hospitalar. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

       
ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 

Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração 
# # # # # # 

 
       

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PGGT Nº 01, de 01 março de 2006. 
 

 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação – Lato Sensu – Especialização – MBA em Gestão 
Empresarial em Tributação e Contabilidade – PGGT, da Faculdade de Administração e Ciências 
Contábeis, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao curso de Pós-Graduação – Lato Sensu 
– Especialização – MBA em Gestão Empresarial em Tributação e Contabilidade, turmas 1º semestre de 
2006, composta pelos seguintes docentes: MARIA HELENA TEIXEIRA NEVES – (presidente), 
EDSON PIMENTA NEVES–(membro) e JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN (membro). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
EDSON PIMENTA NEVES 

Coordenador do Curso de Pós-Graduação 
 em Gestão Empresarial em Tributação e Contabilidade 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PGCF Nº 02, de 01 março de 2006. 
�

�

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação – Lato Sensu – Especialização – MBA em Controladoria e 
Finanças – PGCF, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao curso de Pós-Graduação – Lato Sensu 
– Especialização – MBA em Controladoria e Finanças, turmas 1º semestre de 2006, composta pelos 
seguintes docentes:  os professores MARIA HELENA TEIXEIRA NEVES – (Presidente), JOSÉ 
GERALDO ABUNAHMAN –(Membro) e EDSON PIMENTA NEVES (Membro). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

EDSON PIMENTA NEVES 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação 

em Controladoria e Finanças 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 023 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PGGN Nº 03, de 01 março de 2005. 
 

 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação – Lato Sensu – Especialização – MBA em Gestão 
Estratégica de Negócios – PGGN, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao curso de Pós-Graduação – Lato Sensu 
– Especialização – MBA em Gestão Estratégica de Negócios, turmas 1º semestre de 2006 , composta 
pelos seguintes docentes:  os professores MARIA HELENA TEIXEIRA NEVES (presidente), JOSÉ 
GERALDO ABUNAHMAN (membro) e EDSON PIMENTA NEVES (membro). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

EDSON PIMENTA NEVES 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação  

em Gestão Estratégica de Negócios 
# # # # # # 

 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PGCA Nº 04, de 01 de março de 2006. 
 

 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação – Lato Sensu – Especialização – MBA em Contabilidade e 
Auditoria – PGCA, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao curso de Pós-Graduação – Lato Sensu 
– Especialização – MBA em Contabilidade e Auditoria, turmas 1º semestre de 2006, composta pelos 
seguintes docentes: os professores MARIA HELENA TEIXEIRA NEVES – (Presidente), JOSÉ 
GERALDO ABUNAHMAN – (Membro) e EDSON PIMENTA NEVES (Membro). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
EDSON PIMENTA NEVES 

Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Contabilidade e Auditoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 024 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN Nº 003, 26 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA:  Designação de Membros de  
                                                                                                                      Colegiado de Cursos 
 
O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

     
1- Designar os  professores, a seguir, como membros de colegiado de curso: 
 
I-Colegiado do Curso de Ciências Sociais 
 
Titular- ALICE HELGA WERNER , suplente CARLOS PINKUSFELD MONTEIRO BASTOS. 
    
II-Colegiado do Curso de Ciências Contábeis. 
 
Titular- CLAUDE ADELIA MOEMA JEANNE COHEN, suplente LENILDO FERNANDES DA 
SILVA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 
       
 

CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI 
Chefe do  Departamento de Economia 

# # # # # # 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO  DE  SERVIÇO EEIMVR Nº 03  de  12 de abril de 2006. 
 

EMENTA: Designar Comissão para apurar fato 
ocorrido em 10 de abril de 2006.  

 
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JAYME PEREIRA GOUVÊA, MARCOS ANTÔNIO MARQUES e 
GENÉSIO MOREIRA DA CRUZ para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão que irá 
apurar fato ocorrido no dia 10 de abril de 2006, nesta Escola de Engenharia, com prazo de 30 dias. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Diretor da Escola de Engenharia  
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 025 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TMC Nº 15, de 25 de abril de 2006 

 
 

O Chefe de Departamento de Ciência dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os Professores ANTONIO FONTANA, PAULO ROBERTO FOGAÇA RIBAS, LUIZ 
CARLOS ROLIM LOPES e NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA (Suplente) para, sob a 
presidência do primeiro, comporem Comissão para Avaliação de Professores em Estágio Probatório. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LUÍS ALBERTO DUNCAN RANGEL 
Chefe do Departamento de Ciência dos Materiais 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  TCA  Nº 06, de 24 de abril de 2006. 
 
 
O Diretor da  Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais,  considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
tendo em, vista os fatos acontecidos nas instalações sanitárias no Anexo da EAU-UFF. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar uma Comissão para apurar as responsabilidades pela destruição de parte das instalações 
sanitárias localizadas no prédio Anexo à Escola de Arquitetura e Urbanismo, composta pelo Professor 
Mauricio Monteiro Campbell, membro do Colegiado da EAU-UFF, que a presidirá, por um 
representante do Departamento de Urbanismo-TUR, por um representante do Departamento de 
Arquitetura-TAR, a serem indicados pelos coordenadores dos respectivos departamentos, e pela 
Professora SONIA MARIA TADDEI FERRAZ, como membro convidado a participar da Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                                                              VERA F. REZENDE 

Vice-diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 065 05/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 026 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 014 de 25 de abril de 2006. 
 
  
O Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARCIA MARQUES DE QUEIROZ CARVALHO, matrículas UFF no 
13.539-4 e SIAPE no 1348861-9, CARLOS WEBER MARTINEZ CAMPOS, matrículas UFF no 
38.830-2 e SIAPE no 0308568-5 e WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrículas UFF no 39.134-5 e 
SIAPE no 1080911-1, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Seleção 
Pública Simplificada para Professor Substituto, na área de conhecimento de Desenho Técnico, que será 
realizada de 15 a 19 de maio de 2006; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do Departamento de Desenho Técnico  

# # # # # # 
 

 
 
 


